
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：  年产 4 万吨单一饲料和宠物食品项目    

建设单位（盖章）： 连云港宠贝冠生物科技有限公司  

编制日期：          2026 年 2 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................... 1 
[...]

原料冷凝废水 19840 

COD 2000 39.68 

厂区污水 

处理站 

BOD5 500 9.92 

SS 1000 19.84 

氨氮 80 1.587 

TN 120 2.381 

TP 8 0.159 

动植物油 1000 19.84 

蒸锅废水 150 
COD 100 0.015 

SS 100 0.015 

真空系统废水 150 

COD 800 0.12 

BOD5 500 0.075 

SS 500 0.075 

氨氮 50 0.008 

TN 70 0.011 

TP 5 0.001 

动植物油 200 0.03 

设备及地面清洗水废水 4030.08 

COD 400 1.612 

BOD5 300 1.209 

SS 400 1.612 

氨氮 60 0.242 

TN 80 0.322 

TP 4.7 0.019 

动植物油 100 0.403 

95 COD 45 0.004 



69 

冷却塔外排水 SS 70 0.007 

喷淋废水 368 

COD 350 0.129 

BOD5 300 0.110 

SS 400 0.147 

氨氮 30 0.011 

TN 45 0.017 

TP 8 0.003 

动植物油 1778 0.654 

综合废水 30155.75 

COD 1392.08 41.979 

分类收集、 

分质处理 

BOD5 378.389 11.411 

SS 734.353 22.145 

氨氮 61.824 1.864 

TN 91.335 2.754 

TP 6.094 0.184 

动植物油 695.566 20.975 

表4-12 废水污染物处置及排放情况一览表 

类

型 

废水量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物产生量 
治理措

施 

接管排放量 标准浓度

限值

（mg/L） 

排放

去向 

外排环境量 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

综

合

废

水 

30155.75 

COD 1392.08 41.979  

分类收

集、分

质处理 

218.113 6.577 400 

接管

至浦

南污

水处

理厂 

50 1.508 

BOD5 378.389 11.411  166.562 5.023 200 10 0.302 

SS 734.353 22.145  177.946 5.366 250 10 0.302 

氨氮 61.824 1.864  20.979 0.633 30 5 0.151 

TN 91.335 2.754  25.302 0.763 40 15 0.452 

TP 6.094 0.184  2.530 0.076 3 0.5 0.015 

动植

物油 
695.566 20.975  82.164 2.478 100 1 0.030 

表4-13 废水排放口基本信息 

类

型 

排放口

编号 

排放口坐

标 
污染物种类 

治理措

施 

排放

规律 

排放方

式 

排放

去向 
污染物排放标准 

废

水 
DW001 

119.051925E 

34.594328N 

色度、COD、

BOD5、SS、氨

氮、TP、TN、

动植物油 

分类收

集、分

质处理 

间歇 
间接排

放 

浦南

污水

处理

厂 

《食品加工制造业水污染物

排放标准》（GB 46817-

2025）及浦南污水处理厂接

管标准 

2、治理措施及可行性分析 

（1）隔油池 

食堂废水进入隔油池，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔

油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方

向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管



70 

中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过

排泥管进入污泥管中，对动植物油的去除效率可达到 70%。 

（2）化粪池 

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层的固化物（粪便渣等）进一步水解，最后作为污泥被清掏。生

活污水 B/C 值比较高，可生化性好。化粪池作为生活污水的预处理工序，沉淀杂质，

并使大分子有机物水解，成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。因此采

用化粪池对生活污水进行过滤沉淀是可行的。生活污水经化粪池处理后污染物排放浓

度可以满足浦南污水处理厂接管标准。 

（3）污水处理站 

本项目生产工艺废水、设备及地面清洗废水、冷却塔外排水、五级洗涤塔废水、

喷淋塔废水等生产废水经厂区污水处理站处理达标后接管浦南污水处理厂深度处理，

污水处理站污水处理工艺为格栅+隔油+调节+气浮+厌氧+好氧+缺氧+沉淀+消毒。 

生产废水

格栅

隔油

气浮

厌氧+预脱硝

三级好氧

沉淀

消毒

上清液

浦南污水处理厂

污泥池

污泥脱水系统

调节

缺氧

外回流污泥

内回流混合液

滤液

委托有资质
单位处置

干污泥

污泥

次氯酸钠

PAC、PAM

氢氧化钠

PAM

 

图4-2 污水站处理工艺 

格栅：项目生产废水收集进入污水处理站后，先进入斜板格栅池，格栅由一组平



71 

行的金属栅条制成，斜置于污水提升泵集水池之前的重力流来水主渠道上，用以阻挡

截留污水中的呈悬浮或漂浮状态的大块固形物，以防止阀门、管道、水泵、表曝机、

吸泥管及其他后续处理设备堵塞或损坏。 

隔油：废水进入隔油池，利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。

隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平

方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油

管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通

过排泥管进入污泥管中，对动植物油的去除效率达到 60%。 

调节：调节池主要起调节水质，水量的作用，缓解污水排放高峰对整个生化系统

的冲击，保证系统的连续稳定运行，投加氢氧化钠，维持水质 pH 值在 6.5-7.5。 

气浮：经调节后废水进入气浮机，采用纳米溶气气浮，在空气加压条件下溶于水

中，再将压力降至常压，把溶解的过饱和空气以微气泡的形式释放出来，水中的空气

溶解度大，能提供足够的微气泡，可满足要求的废水固液分离，确保去除效果，纳米

溶气气浮法工艺由空气饱和设备、空气释放设备和气浮池等组成。 

厌氧：污水流入厌氧反应池，废水处于厌氧条件下，废水中的有机物经大量微生

物的共同作用，分解去除，降低废水中有机物浓度，厌氧池利用回流混合液中带入的

硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中的 NO2-、NO3-还原成 N2 达到脱

氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。 

好氧：厌氧池出水自流进入三段好氧生化池内，好氧生化池是一种以生物膜法为

主，兼有活性污泥的生物处理装置，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、

降解，使水质得到净化。好氧生化池内部安装弹性填料，填充率为 62.5%。好氧生化

后的混合液回流至厌氧池，在厌氧池内进一步脱氮，使水质得到进一步净化，混合液

回流比为 300%。 

缺氧：污水流入缺氧反应池，废水处于厌氧条件下，废水中的有机物经大量微生

物的共同作用，分解去除，降低废水中有机物浓度，厌氧池利用回流混合液中带入的

硝酸盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中的 NO2-、NO3-还原成 N2 达到脱

氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。 

沉淀：污水经生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使

出水 SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。设置 1 套二级沉淀池，

水由设在沉淀池中心的进水管自上而下进入池内（管中流速应小于 30mm/s），管下设



72 

伞形挡板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升（沉淀时间约 1-1.5h），

悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。沉淀池污泥

采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至厌氧生化池进行

污泥回流，增加生化池中的污泥浓度，提高去除效率。 

消毒：消毒池接触时间为 30 分钟，消毒采用次氯酸钠消毒。10%次氯酸钠液体

投入水中，瞬时水解形成次氯酸和次氯酸根，因次氯酸是很小的中性分子，不带电荷，

能迅速扩散到带负电的菌(病毒)体表面，并通过细菌的细胞壁，穿透到细菌内，次氯

酸极强氧化性破坏了菌体和病毒上的蛋白质等酶系统；从而杀死病原微生物。经过生

化、沉淀后的处理水再进行消毒处理。 

污泥处理：本水处理工艺污泥产生环节：气浮、生化池（厌氧、好氧）。污泥统一

汇入污泥池，污泥池内的污泥进入叠螺机，投加阳离子聚丙烯酰胺混合后进行污泥脱

水，脱水后的污泥泥饼（含水率 80%）外运，污泥脱水产生的滤液收集回流管网集水

井汇入系统重新处理。 

表4-14 污水处理主要构筑物表 

序号 名称 有效容积（m3） 数量 停留时间（h） 主要设备 

1 格栅 82.5 1 6.5 304 不锈钢滤网 

2 集水池 331.2 1 26  

3 沉淀隔油池 89.9 1 7 污水提升泵、浮球液位仪 

4 调节池 168.2 1 13 污水提升泵、PAC 自动加药 

5 气浮机 20 1 1.5 气浮机 

6 
厌氧 

厌氧池 500 1 40 脱氮处理装置 

7 预脱硝池 161 1 12 / 

8 

好氧 

一级耗氧池 220.8 1 17 曝气器 

9 二级好氧池 220.8 1 17 曝气器 

10 三级好氧池 81.9 1 6.5 曝气器 

11 厌氧 缺氧池 63 1 5 / 

12 二沉池 80 1 6 / 

13 消毒池 40 1 0.5 消毒投加器 

14 污泥脱水系统 6.1m×5.5m×4.3m 1 / 叠螺机 

项目污水处理站设计处理能力为 300m3/d，本项目经污水处理站处理的废水量为

82.11m3/d，污水处理站能够满足本项目废水处理需要。同时本项目废水水质简单，无

难降解的特征污染因子，厂区污水站处理工艺能够满足建设项目废水处理，经厂区污

水处理站处理后的废水可以满足接管标准。污水处理站进出水设计标准见表 4-15。 



73 

表4-15 厂区污水处理站进出水设计标准（单位：mg/L） 

处理单元 CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物油 

隔油 

进水 10000 5000 2500 120 150 15 3000 

去除效率(%) 20 20 20 0 0 0 80 

出水 8000 4000 2000 120 150 15 600 

气浮 

进水 8000 4000 2000 120 150 15 600 

去除效率(%) 30 20 50 0 0 37.5 82.5 

出水 5600 3200 1000 120 150 9.375 105 

厌氧 

进水 5600 3200 1000 120 150 9.375 105 

去除效率(%) 50 50 0 0 0 0 0 

出水 2800 1600 1000 120 150 9.375 105 

好氧 

进水 2800 1600 1000 120 150 9.375 105 

去除效率(%) 85 85 0 80 0 60 0 

出水 420 240 1000 24 150 3.75 105 

缺氧 

进水 420 240 1000 24 150 3.75 105 

去除效率(%) 30 10 0 0 80 0 0 

出水 294 216 1000 24 30 3.75 105 

沉淀 

进水 294 216 1000 24 30 3.75 105 

去除效率(%) 15 10 80 0 0 20 5 

出水 249.9 194.4 200 24 30 3 99.75 

设计进水标准 10000 5000 2500 120 150 15 3000 

设计出水标准 250 200 200 25 30 3 100 

接管标准 400 200 250 30 40 3 100 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油

加工工业》（HJ 1110-2020），废水处理可行技术为： 

1）预处理：粗（细）格栅；气浮；隔油池、沉淀。 

2）生化处理：活性污泥法及改进的活性污泥法；生物膜法；厌氧法。 

针对厂区综合污水处理，项目生产废水采用“格栅+隔油+气浮+厌氧+好氧+沉淀

+消毒。”工艺属于可行技术。 

因此，本项目厂区污水处理站处理生产废水是可行的。 

（4）接管浦南污水处理厂可行性分析 

①污水处理厂简介 

浦南污水处理厂位于高新技术产业开发区新浦工业园鲁兰河南侧、道浦路东侧，

一期项目于 2009 年 5 月 14 日已取得原连云港市环境保护局批复（批复文号：连环发

[2009]170 号），浦南污水处理厂（一期）达标改造工程项目建设内容为 5000 吨/天污



74 

水处理项目，于 2017 年 12 月 26 日取得批复（海环审[2017]89 号）。于 2019 年 11 月

1 日，一期项目 5000 吨/天污水处理项目通过环境保护自助竣工验收。浦南污水处理

厂二期扩建工程项目于 2020 年 11 月 11 日取得连云港市生态环境局批复（批复文号：

连环表复[2020]150 号），建设内容为二期扩建工程污水处理能力 15000m3/d。浦南污

水处理厂二期扩建工程污水处理采用“粗格栅/提升泵房+细格栅/旋流沉砂池+水解酸

化池+改良 A2/O 生化池+二沉池+高效澄清池+深床滤池+消毒”的组合工艺，2021 年

12 月 30 日，浦南污水处理厂二期工程正式投入运行，浦南污水处理厂总处理规模达

到 2 万吨/天。 

②污水处理工艺 

浦南污水处理厂总设计处理能力为 20000m3/d，污水处理厂污水处理工艺见下图。 

 

图4-3 浦南污水处理厂废水处理工艺流程图 



75 

③管网可行性 

本项目位于连云港高新技术产业开发区新浦工业园西区，属于浦南污水处理厂收

水范围，目前污水管网已铺设到位，可确保本项目废水接入浦南污水处理厂深度处理。 

④水质接管可行性 

项目废水水质简单，采用可行的污水处理技术，可确保废水达标接管，排入浦南

污水处理厂后能得到有效治理，不会对浦南污水处理厂的处理工艺造成冲击。 

⑤水量接管可行性 

浦南污水处理厂现有处理规模共 2 万 m3/d，目前，浦南污水处理厂已接入废水总

量约 1.2 万 m3/d，本项目废水接管量约 82.11m3/d，占浦南污水处理厂剩余处理规模

的 1%，远远小于污水处理厂处理规模，在浦南污水处理厂的接管能力和处理能力范

围内。 

综上所述，不论从接管时间、服务范围、处理工艺、水量以及水质来看，本项目

运营后废水接入市政污水管网，由浦南污水处理厂进行处理是可行的。 

3、监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）、《排污

单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、《排污单位自行监测技术指

南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《江苏省污染源自动监控管理办法（试行）》，本

项目运营期废水污染源环境监测计划见表 4-16。 

表4-16 废水监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准 

废水总排

放口 

流量、COD 自动监测 《食品加工制造业水污染物排放

标准》（GB 46817-2025）及浦

南污水处理厂接管标准 
pH、色度、BOD5、SS、氨氮、总

磷、总氮、动植物油、大肠菌群数 
1 次/半年 

注：雨水排口有流动水排放时按月监测。如监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。 

三、噪声 

根据工程分析提供的噪声源参数，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-

2021）规定的声级计算公式进行影响预测。 

1、噪声源强核算 

项目运营期噪声主要来源为生产设备、质检设备、风机等设备噪声，单台设备噪

声源在 75~90dB(A)。类比同行业设备，各声源等效声级见表 4-17、表 4-18。 



76 

表4-17 工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声功率级/dB(A) 
声源控制措施 运行时段 

X Y Z 

1 风机 1 / 14 8 1 90 

设备隔声、消声 全天 

2 风机 2 / 15 34 1 100 

3 风机 3 / 54 51 1 90 

4 风机 4 / 124 52 1 85 

5 风机 5 / 112 -1 1 90 

6 风机 6 / 164 -84 1 80 

7 循环水泵 / 164 -84 1 75 

注：源坐标以生产车间西南侧角落作为(0,0)参考点。 



77 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表4-18 工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序
